
DETERMINA SETTORE 2 - RAGIONERIA

COPIA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

      N.       215      data  30-04-2021
O G G E T T O

ARTICOLO 228, COMMA 3 D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 -
RENDICONTO ANNO 2020: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI
ATTIVI E PASSIVI PROVENIENTI DALLE GESTIONI ANNO 2020 E

PRECEDENTI.

UFFICIO PROPONENTE

RAGIONERIA

- DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE ADOTTATA il  30-04-2021 n.  7

COMUNE DI PORTO TOLLE
Provincia di Rovigo

1



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili
fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’articolo 117 – comma
3 - della Costituzione;

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 Agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il
D.Lgs. 23 Giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge
5 Maggio 2009, n. 42;

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova
contabilità armonizzata di cui al citato D.lgs. 118/2011;

RICHIAMATO l’articolo 228, comma 3, del D.Lgs 267/2000 che prescrive: “Prima
dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede
all’operazione di accertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del
mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le
modalità  di  cui  all'articolo 3, comma  4,  del Decreto Legislativo  23  Giugno  2011,   n.  118,  e
successive modificazioni”;

DATO ATTO che, in base al punto 9.1 del principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la ricognizione annuale dei residui
attivi e passivi consente di individuare formalmente:
a) i crediti di dubbia e difficile esazione;
b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;
c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l'avvenuta legale estinzione o per indebito o
erroneo accertamento del credito;
d) i debiti insussistenti o prescritti;
e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di
revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro
riclassificazione;
f) i crediti ed i debiti imputati all'esercizio di riferimento che non risultano di competenza
finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile
all'esercizio in cui il credito o il debito è esigibile.

DATO ATTO che con nota protocollo n. 2.358 del 08.02.2021 sono stati richiesti ai
Responsabili dei settore / servizi l’elenco dei residui attivi e passivi risultanti alla data del
31.12.2020, affinché comunicassero, ciascuno per la propria competenza, le informazioni
necessarie all’operazione di riaccertamento ordinario, indicando a fianco di ciascuno, ai
sensi del citato articolo 228, comma 3, T.U.E.L., le eventuali economie e le ragioni del
mantenimento in tutto o in parte dei residui medesimi, nonché tutte le informazioni
necessarie a determinare i vincoli e gli accantonamenti da registrare nel risultato di
amministrazione;



RICHIAMATE le comunicazioni pervenute, come da elenco sotto riportato:

Responsabile Servizio di riferimento Nota PROT. N. Data
Marzia Marangon Personale – Risorse Umane email 17.03.2021
Trombin Michela Polizia Locale 5.489 27.03.2021
Panizzo Armida Socio Sanitario 4.268 10.03.2021
Stoppa Chiara Segreteria – Affari Generali

– SS DD
4.276+4.606 10.03.2021+

15.03.2021
Portieri Andrea LL.PP. e Urb. Re alla 2.358 02.03.2021
Marzia Marangon Tributi e Att. Prod. 6.076 07.04.2021

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 28.04.2021 con cui è stata
compiuta l’operazione di riaccertamento ordinario per esigibilità, limitatamente ai
movimenti di entrata e di spesa da re imputare (lettera f, di cui al punto 9.1 del principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011);

VERIFICATE da parte del Responsabile del Servizio Finanziario le richieste di
revisione dei residui attivi e passivi che non devono essere reimputati per esigibilità, da
cui emergono le seguenti risultanze complessive:

RESIDUI ATTIVI
Residui attivi provenienti dalle gestioni 2020 e precedenti 3.217.101,62
Residui attivi provenienti dalla competenza 2020 1.592.426,92

TOTALE 4.809.528,54

RESIDUI PASSIVI
Residui passivi provenienti dalle gestioni 2020 e precedenti 1.115.710,62
Residui passivi provenienti dalla competenza 2020 2.497.430,43

TOTALE 3.613.141,05

DATO ATTO che a ciascun Responsabile, al fine del mantenimento delle spese e
delle entrate a residuo è stato richiesto “sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di
legge che vengono mantenute a residuo le spese impegnate negli esercizi 2020 e precedenti in
quanto le prestazioni sono state rese o le forniture sono state effettuate nell’anno di riferimento,
nonché le entrate esigibili secondo il principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs.
118/2011”;

ACCERTATO che le risultanze complessive sono dettagliate nell’allegato alla
presente determinazione, che costituisce parte integrante e sostanziale della stessa e
comprende sia le risultanze dei movimenti che non necessitano di reimputazione, sia i
residui relativi a movimenti che hanno subito in parte una reimputazione per esigibilità ad
opera della deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 28.04.2021, ma che in parte sono
rimasti a residuo;

VISTI
il D.Lgs. del 18 Agosto 2000 n. 267;-
il D.Lgs del 23.06.2011 n. 118;-



lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 79 del-
18.10.2005, e come da ultimo modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 13
del 10.04.2013;
il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio-
comunale n. 55 del 30.09.2019;

DATO ATTO che sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo
147-bis comma 1 del vigente D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che il procedimento istruttorio, di cui alla presente determinazione,
non è stato condiviso con alcun istruttore del settore di competenza, per carenze di
organico di figure professionali che permettano l’articolazione dei compiti e delle
competenze; gli estremi della presente determinazione vengono trasmessi al segretario
comunale/responsabile della prevenzione della corruzione per i controlli di competenza;

VISTO l’articolo 183 del D.Lgs n. 267/2000 – T.U.E.L;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 del 24.02.2021;

DETERMINA

1) DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa specificate, l’allegato alla
presente determinazione, relativo al riaccertamento dei residui attivi e passivi mantenuti
e/o cancellati provenienti dall’esercizio 2020 e precedenti. Nell’allegato sono specificati:
i residui attivi mantenuti ed eliminati, con le relative motivazioni;
i residui passivi mantenuti ed eliminati, con le relative motivazioni;

2) DI DARE ATTO che l’allegato comprende sia le risultanze dei movimenti che
non necessitano di reimputazione, sia i residui relativi a movimenti che hanno subito in
parte una reimputazione per esigibilità, ma che in parte sono rimasti a residuo;

3) DI DARE ATTO che l’ammontare complessivo a seguito del riaccertamento dei
residui attivi e passivi di cui all’allegato è il seguente:

RESIDUI ATTIVI
Residui attivi provenienti dalle gestioni 2020 e precedenti 3.217.101,62
Residui attivi provenienti dalla competenza 2020 1.592.426,92

TOTALE 4.809.528,54

RESIDUI PASSIVI
Residui passivi provenienti dalle gestioni 2020 e precedenti 1.115.710,62
Residui passivi provenienti dalla competenza 2020 2.497.430,43

TOTALE 3.613.141,05

4) DI DARE ATTO che a ciascun Responsabile, al fine del mantenimento delle
spese e delle entrate a residuo è stato chiesto di dichiarare “sotto la propria responsabilità



valutabile ad ogni fine di legge che vengono mantenute a residuo le spese impegnate negli esercizi
2020 e precedenti in quanto le prestazioni sono state rese o le forniture sono state effettuate
nell’anno di riferimento, nonché le entrate esigibili secondo il principio della competenza finanziaria
di cui al D.Lgs. 118/2011”;

5) DI DARE ATTO che tale elenco confluirà nel rendiconto 2020, di cui costituirà
allegato.

6)  Sul presente provvedimento:
Si attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi
ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio
della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in
capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;
Si attesta, ai sensi dell’articolo 147 bis -  comma 1° del D.lgs. n° 267/2000, la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente
provvedimento;

7) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'articolo 183, comma 7, del vigente Testo Unico
degli Enti Locali - Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, i provvedimenti che
comportano impegni di spesa sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
_____________________________________________

Allegato:

RENDICONTO 2020: elenco residui attivi e passivi eliminati e/o mantenuti provenienti
dall’esercizio 2020 e precedenti.

IL RESPONSABILE

F.to  Battiston Alberto
______________________________



REFERTO DI PUBBLICAZIONE  N.  ____ 782 ______
__________________________________________________________

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO certifica che:

l'avanti    estesa    determinazione    viene    pubblicata    all'Albo    Pretorio    del

Comune,  il                 05-05-2021               ove resterà esposta per 15 giorni consecutivi (art. 124 - 1°

c. - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267).

IL DIPENDENTE INCARICATO
(originale firmato digitalmente)

_________________________________

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE

Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Favorevole*, ai sensi degli artt. 151 co. 4 e 147 – bis co. 1 del vigente D. Lgs. n, 267/2000 sul presente atto
che, dalla seguente data, diviene esecutivo.

*per la motivazione indicata con nota:

______________________________________________________

data 04-05-2021 Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to  Battiston Alberto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


